
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23130 - UFFICIO PROCEDIMENTI SANZIONATORI  

23101 - SERVIZIO ATTIVITA' DI SUPPORTO PL 
Responsabile: IENGO FERDINANDO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ABBONAMENTO SERVIZI ANCITEL PER L'ANNO 2020

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 con  deliberazione  G.C.  n.  2137  del  09/12/1993  è  stato  previsto  il 

collegamento del Comando Polizia Municipale con l’archivio centrale del 
Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dal Centro Elaborazione 
dati dell’Automobile Club d’Italia (A.C.I.);

 sempre con la predetta deliberazione 2137/93 e successivi adeguamenti, 
veniva previsto il recupero delle conseguenti spese di accertamento da 
porsi a carico del trasgressore così come previsto dall’art. 201, comma 4 
del  Decreto  Legislativo  30  aprile  1992,  n.  285,  “Nuovo  codice  della 
strada”;

Considerato che:
 nel corso degli anni ANCITEL ha potenziato ed ampliato i servizi erogati 

attraverso la banca dati ACI-PRA per la quale, a decorrere dal 2001, ha 
reso possibile la connessione direttamente da ambiente internet;

 il servizio ACI-PRA consente di accedere all’archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico per la visura dei dati anagrafici dei proprietari 
dei  veicoli  e  l’accesso  ai  dati  può  essere  effettuato  sia  indicando 
targa/telaio  del  veicolo  sia  indicando  alcuni  dati  anagrafici  del 
proprietario;

 il servizio ACI-PRA consente anche altre tipologie di visure, quali ricerche 
per nominativo, per codice fiscale, per partita iva ed elenco proprietà, 
necessarie anche ad altri Servizi dell'Amministrazione ai quali, dal 2017 e 
previa loro richiesta, è stato esteso l'accesso al servizio;

 per poter accedere alla connessione alla banca dati ACI-PRA è necessario 
procedere  alla  sottoscrizione  di  una  commissione  di  abbonamento  ai 
“Servizi di base ANCITEL”, come da comunicazione agli atti con prot. n. 
218030 del 12/12/2019;

 tale sottoscrizione comporta il pagamento di un canone di abbonamento 
ai  servizi  di  base  Ancitel  pari  ad  €  1.199,00  per  fascia  demografica 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
 d

el
 2

0/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

30
0 

/ 2
0/

01
/2

02
0



superiore  a  10.000  abitanti  (iva  22%  esclusa)  acquistabile  tramite  il 
Mepa;

Atteso che:
 con D.D. n. 2766 del 23/12/2019 si procedeva ad impegnare la cifra di 

1.462,78  (iva  22%  inclusa)  per  tale  abbonamento,  affidandone  la 
fornitura  ad  Ancitel  SPA  P.Iva  01718201005  mediante  la  suddetta 
piattaforma (codice Mepa SDB15AASK999KNX);

 con  prot.  n.  2269  dell’08/01/2020  si  procedeva  ad  inviare  il  relativo 
Ordine Diretto d’Acquisto n. 5312608;

 in  data  09/01/2020 il  suddetto  ordine  veniva  rifiutato  dal  fornitore  in 
quanto, a partire dal 1° gennaio 2020, i servizi in parola sono assicurati, 
con le stesse modalità e condizioni  nonché alle stesse tariffe, da Anci 
Digitale SPA – C.F. 07196850585 P. IVA 01718201005, la nuova società in 
house dell’Anci e di Anci Informatica SPA (come da avviso pubblicato sul 
sito);

 il nuovo soggetto giuridico, è una Società strumentale all'attività di ANCI 
(Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani)  e  di  ACI  Informatica  S.p.A., 
società in house dell'Automobile Club d'Italia (ACI);

 

Preso atto che:
 il  servizio  viene  riproposto  sul  MEPA  da  Anci  Digitale  SPA  con  cod. 

SDB99999AA20;
 tale servizio resterà immodificato e sarà erogato con le stesse modalità, 

condizioni e termini garantiti quo ante;

Vista  la  relazione  redatta  a  cura  del  responsabile  dell’ufficio  Procedimenti 
Sanzionatori, allegata e parte integrante del presente provvedimento;
 

Visto  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  prevede 
l’affidamento di forniture mediante affidamento diretto per acquisti inferiori ad 
€ 40.000,00 (iva esclusa);
 

Visto il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 (testo Unico degli Enti Locali);

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
 d

el
 2

0/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

30
0 

/ 2
0/

01
/2

02
0



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  PROCEDIMENTI  SANZIONATORI 
come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Verificato  che dai  controlli  effettuati  non risultano irregolarità  a carico  della 
ditta in parola;
 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza;

D E T E R M I N A 

di  dare atto  del  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

di affidare il Servizio di base Ancitel per l’anno 2020 ad Anci Digitale SPA – C.F. 
07196850585 P. IVA 01718201005, quale nuova società in house di Anci e di 
Anci  Informatica  SPA,  mediante  ricorso  alla  piattaforma  MEPA  con  codice 
SDB99999AA20, dando atto che con D.D. n. 2766 del 23/12/2019 sul cap. 4066 
“Tasse  e  canoni  P.L.”  DEL  BILANCIO 2020 è  già  stato  assunto  l’impegno n. 
680/2020 pari ad € 1.462,78 (iva 22% inclusa);
 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ANCI 
DIGITALE SPA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: SDB99999AA;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
 d

el
 2

0/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

30
0 

/ 2
0/

01
/2

02
0



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
 d

el
 2

0/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

30
0 

/ 2
0/

01
/2

02
0



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO 23130

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ABBONAMENTO SERVIZI ANCITEL PER L'ANNO 2020

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: SDB99999AA - Abbonamento servizi Base Ancitel 2020

Affidatario: ANCI DIGITALE SPA

P.Iva/ C.F. affidatario: 07196850585

Importo dell’affidamento:1.199,00

Data inizio affidamento:01-01-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
 d

el
 2

0/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

30
0 

/ 2
0/

01
/2

02
0



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
 d

el
 2

0/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

30
0 

/ 2
0/

01
/2

02
0



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
 d

el
 2

0/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

30
0 

/ 2
0/

01
/2

02
0


